THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
___________
Số: 1565/TTg-KTN
V/v điều chỉnh giá và hợp đồng xây dựng.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________
Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2008

	Kính gửi:

- Các Bộ: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư,
 Tài chính, Giao thông vận tải, Công Thương,
 Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Xét đề nghị của Bộ Xây dựng tại văn bản số 1621/BXD-KTXD ngày 13 tháng 8 năm 2008 về điều chỉnh giá và hợp đồng xây dựng, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:
1. Đối với công tác gia công chế tạo thiết bị của loại thiết bị cần gia công chế tạo và công tác lắp đặt thiết bị do nhà thầu Việt Nam thực hiện trong nước thì được điều chỉnh giá vật liệu xây dựng hướng dẫn tại Thông tư số 09/2008/TT-BXD ngày 17 tháng 4 năm 2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn điều chỉnh giá và hợp đồng xây dựng do biến động giá nguyên liệu, nhiên liệu và vật liệu xây dựng. Đối với hợp đồng nhập khẩu thiết bị cho dự án đầu tư xây dựng công trình thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên.
2. Đối với các dự án chậm tiến độ: Chủ đầu tư xác định nguyên nhân, tổng hợp báo cáo người quyết định đầu tư xem xét, quyết định. Trường hợp chậm tiến độ do nguyên nhân khách quan thì được điều chỉnh giá theo quy định tại Thông tư số 09/2008/TT-BXD nêu trên. Dự án do Thủ tướng Chính phủ quyết định đầu tư thì Bộ trưởng, thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Tập đoàn kinh tế, Chủ tịch Hội đồng quản trị Tổng công ty Nhà nước quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng CP, các Phó TTg;
- VPCP: BTCN, PCN Văn Trọng Lý,
các Vụ: KTTH, TH, TTĐT;
- Lưu: VT, KTN (5).
	 KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG
  (Đã ký)

Hoàng Trung Hải